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B E S T Y R E L S E N S  L E D E R

Menneskerettighedsdomstolen har kendt eksklusivaftaler på
arbejdsmarkedet ulovlige og den umiddelbare politiske re-
aktion er et lovinitiativ som forbyder eksklusivaftaler på ar-
bejdsmarkedet.

I samme åndedrag tilkendegives det politisk, at det samme
skal gælde for læger, tandlæger og advokater.

Det tænkes vel i det hele taget – udover advokater - på de
liberale erhvervsdrivende, der praktiserer for den offentlige
sygesikring, hvor det lovgivningsmæssigt er fastsat, at man
skal være medlem af den forhandlingsberettigede organisa-
tion for at kunne praktisere for sygesikringen.

I den nye sundhedslov er disse områder benævnt praksis-
sektorens ydelser.

Det drejer sig altså om alment praktiserende læger, special-
læger, tandlæger, kiropraktorer, fysioterapeuter, fod-
terapeuter og psykologer.

Sammenhængen mellem afgørelsen fra menneskerettigheds-
domstolen til de liberale erhvervsdrivende sundheds-
professioner er tilsyneladende åbenlys på højeste regerings-
niveau og blandt de arbejdsmarkedspolitiske ordførere.

At sammenhængen er mindre åbenlys hos de myndigheder,
der har ansvaret for sundhedsvæsenet, herunder praksis-
sektoren, amterne og de kommende regioner, lader ikke til
at blive tillagt nogen betydning. Måske tværtimod?

Der skal ikke herske tvivl om, at Dansk Kiropraktor Forening
er bekymret over de planlægningsmæssige konsekvenser og
konsekvenserne for den faglige kvalitet og udvikling i sund-
hedsvæsenet.

Grundlæggende ændringer i organiseringen af sundhedsvæ-
senet bør baseres på grundige overvejelser om sundhedsvæ-
senets tilrettelæggelse ud fra sundhedspolitiske overvejelser.

Sådanne er formentlig ikke indgået i menneskerettigheds-
domstolens grundlag for sin afgørelse.
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Kiropraktik - et bredt fag

En af fremtidens opgaver bliver at fremme kiroprak-
tik som et bredt forskningsbaseret fag inden for
bevægeapparatet – ikke alene inden for udredning
og diagnostik men også inden for behandling og
forebyggelse

Kiropraktik er et bredt fag, og vi har man-
ge kompetencer ud over at foretage ma-
nuel behandling.

- Det skal vi styrke bevidstheden om, og vi
skal være endnu bedre til at profilere vo-
res styrkeområder – ikke med reklame-
kampagner men gennem et solidt ben-
arbejde ude i de kiropraktiske klinikker.

Det mener den nye formand for Dansk Ki-
ropraktor Forening, Peter Kryger Baggesen,
som driver kiropraktisk klinik i Roskilde sam-
men med sin kone, Karin Moesgaard Jensen.

Ind på sygehuse

Der findes efterhånden flere generationer
af kiropraktorer, der har arbejdet som fuldt
integrerede sundhedspersoner i primær-
sektoren det meste af deres arbejdsliv.

Ny formand:

og primærsektoren gennem sit engage-
ment i Rygcenteret i Ringe, lige siden det
blev etableret i 1998.

- Jeg arbejder i Ringe to dage om ugen i øje-
blikket men bliver desværre nødt til at trap-
pe ned og forlade arbejdet i Ringe helt til
sommer. Det faglige miljø på stedet er ellers
fantastisk udviklende – fagligt og i forhold til
en yderligere integration af kiropraktikken i
sygehusvæsenet, siger Kryger-Baggesen.

Potentiale i ultralyd

Dansk Kiropraktor Forening har netop stil-
let en ultradlydsskanner til rådighed for Ryg-
centret i Ringe, hvor Peter Kryger-Baggesen
er ansvarlig for introduktionen af ultralyds-
skanning i forbindelse med den nye idræts-,
fritids- og arbejdsskadeklinik, som er ved at
blive etableret.

Hensigten med at stille scanneren til rådig-
hed er at stimulere brugen af ultralyd i den
kiropraktiske diagnostik mere generelt.

Kompetencer udvides

Ultralydsskanninger giver nogle fremra-
gende muligheder for at se bløddelsforan-
dringer i muskler, sener, slimsække, led etc.
– ja stort set alle andre steder end ryggen,
som traditionelt er det, kiropraktikken har
været kendt for at tage sig af.

Peter Kryger-Baggesen er 46 år og gift
med Karin Moesgaard Jensen.

De har tre børn på henholdsvis 9, 12 og
16 år og driver Kiropraktisk Klinik i Ros-
kilde sammen.

Peter er uddannet på Palmer College of
Chiropractic i 1982.

Han valgte at rejse tilbage til Danmark
umiddelbart efter sin eksamen fra Iowa
og arbejdede som assistent i henholds-
vis Kalundborg, Hørsholm og Holbæk,
hvor han også havde sin turnus.

Klinikken i Roskilde startede han og Ka-
rin Moesgaard Jensen fra scratch i 1985.

Peter Kryger-Baggesen privat

Peter Kryger-Baggesen

- Det er ikke længere der, den største kamp
skal tages. Nu er det vores opgave at ce-
mentere vores placering som specialister i
bevægeapparatet med den brede vifte af
tilbud, vi har inden for diagnostik, behand-
ling og rådgivning, siger han.

- Tilsvarende bør kiropraktorerne gå me-
get aktivt ind i samarbejdet med de nye
storkommuner i forhold til genoptræning
og forebyggende arbejde, ligesom vi skal
arbejde helt bevidst for at udvide vores ar-
bejdsområde til sygehusvæsenet, som i høj
grad også har brug for vores specialistvi-
den inden for netop bevægeapparatet,
siger Peter Kryger-Baggesen.

Må forlade Ringe

Kiropraktoren fra Roskilde har selv haft en
fod inden for både uddannelsessektoren
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Af Hans Havgaard

Ultralydsskanningen bruges i høj grad i for-
hold til skuldre men også i forhold til
mange andre akutte skader og overbelast-
ningsskader, og her har vi en oplagt mulig-
hed for at udvides vores kompetence-
område, siger Peter Kryger-Baggesen.

Brug for kliniske vejledninger

I forhold til at styrke faget og udvikle kiro-
praktikkens kompetenceområder mener
Kryger-Baggesen også, at Dansk Kiropraktor
Forening skal være meget opmærksom på at
få udarbejdet kliniske vejledninger i et tæt
samarbejde med Dansk Selskab for Kiroprak-
tik og Klinisk Biomekanik, NIKKB og SDU.

- Det er en vigtigt måde at få nyttiggjort
den forskningsviden, der ligger på områ-
det, mener han.

Engageret i Lov om Kiropraktik

Peter Kryger-Baggesen har selv gennem
mange år været aktiv på flere fronter i fag-
ligt og fagpolitisk arbejde.

Som formand i Dansk Kiropraktor Råd var
han eksempelvis tæt knyttet til processen
om Lov om Kiropraktik. Han har i en år-
række været næstformand i DKF, siden hen
næstformand i det faglige selskab ”Dansk
Selskab for Kiropraktik og Klinisk Bio-
mekanik”, og han var gennem 3 år medlem
af Sundhedsstyrelsens MTV-gruppe om-
kring ondt i ryggen.

Klar til udfordring og bøvl

Den nye kiropraktorformand har altid syn-
tes, det var spændende at være involveret
i det faglige og politiske arbejde vel viden-
de, at det også giver en masse bøvl, og at
man kan være nødt til at gå ind og trykke
på ømme steder.

- Det hører med, og det vil jeg også komme
til at sande som ny formand for Dansk Ki-
ropraktor Forening. Men forhåbentlig bli-
ver det altoverskyggende i formandsjobbet
den fremadrettede proces med at integrere
kiropraktikken yderligere i sundhedsvæse-
net, siger Peter Kryger-Baggesen.

Klinik sælges
Veletableret multi

disciplinær Århus amt

Mail for mere info: quickie2@tdcadsl.dk

kiro1-2006-2.p65 24-01-2006, 12:405



6      K I R O P R A K T O R E N   1 / 0 6

Tema-aften om
piskesmæld og WAD!

Kiropraktor og ph.d.-studerende Lars
Uhrenholt fortalte om traumemekanismer
ved lav-hastighedskollisioner godt illustre-
ret af ”slow motion” videooptagelser fra
amerikanske forskningsforsøg. Her sås ty-
deligt den hyperfleksion øvre cervikalt og
hyperekstension lavt cervikalt der frem-
kommer i kollisionsøjeblikket. Desuden
har faktorer som hovedets position, accele-
rationspåvirkning, hastighedsændring, op-
mærksomhed i kollisionsøjeblikket og
præeksisterende degenerative forandrin-
ger vist sig at spille en væsentlig rolle for
patientens prognose. Det har således vist
sig, at mange patienter har fået langvarige
symptomer selv med yderst lave kollisions-
hastigheder (under 10 km/t).

Skal en bil vurderes efter en ulykke, er det
ofte kutyme at kigge på deformeringsgra-
den af kofangeren. Dette har dog ikke
nødvendigvis nogen sammenhæng med
hastigheden af påkørslen. Grunden til det
er, at man i dag udvikler kofangeren med
høj elasticitet, så sammenstødet virker som
to billard kugler der støder sammen. Der
overføres blot energi fra den ene kofan-
ger til den anden uden nævneværdig ska-
de. Det kan have stor betydning for de
involverede parter forsikringsmæssigt, hvis
ulykken ikke vurderes på de rette vilkår.

Kiropraktor, ph.d. Alice Kongsted berette-
de om resultaterne af hendes ph.d.-af-
handling, som er et større multicenter stu-
die, hvor hun har sammenlignet effekten

DSKKB

af tidlig intervention af 3 forskellige be-
handlingsregimer. Heri indgik i kombina-
tioner en række interventioner; stiv/blød
halskrave, forskellige grader af mobilise-
ring og øvelser, og ingen intervention/
tryghedsskabende information. Resulta-
terne viste, at der ikke var betydelig for-
skel på effekten de tre grupper imellem.

Alice Kongsted forklarede, at det kunne
lede tanken hen på, om gruppen af patien-
ter med piskesmældsrelaterede lidelser
reelt udgøres af en række undergrupper,
som ikke skal behandles ens. Desuden vi-
ste det sig, at de patienter, der havde ta-
get halskraven af for tidligt, klarede sig
bedst af alle. Det er jo tankevækkende, for
er det et udtryk for, at de har mere hen-
sigtsmæssige coping strategier, eller er det
en dødsdom af halskraver?

Fra København deltog fysioterapeut Anne
Borlund med et indlæg om den tværfag-
lige behandling af patienter med piske-
smældsrelaterede lidelser i Rygteam
Skodsborg. Behandlingsteamet består her
af en rheumatolog, smertepsykolog, fysio-
terapeut, ergoterapeut og en klinisk diæ-
tist. Som vigtige samarbejdspartnere har
de kontakt med patientens læge, social-
rådgiver og forsikringsselskab.

Deres anbefalinger består i; kort sygemel-
ding, tryghedsskabende information, in-
formér dine nærmeste, smertedækkende
medicinering, isterapi, hvile og afspæn-

Til DKFs årsmøde 2005 afholdt DSKKB, som det er
blevet tradition, det faglige arrangement fredag
aften. I år var temaet piskesmæld og de hertil relate-
rede skader. De mere end 150 tilhørere havde fornø-
jelsen af en række yderst interessante og ikke mindst
relevante indlæg fra forskere og klinikere.

Af Malene Tarp på vegne
af DSKKBs bestyrelse

ding, træning med vægt på frie aktive be-
vægelser, strækøvelser, McKenzie-øvelser
og stimulering af den posturale refleks me-
kanisme (kombination af den propriocep-
tive sans, balanceorganet i det indre øre
og synssansen).

Kiropraktor Niels Klougart fremlagde her-
efter en kasuistik fra det virkelige liv. En
god og ærlig beskrivelse af et patientfor-
løb, som mange af de tilhørende givetvis
kunne nikke genkendende til. Et godt
budskab var, at vi som behandler skal tro
på, hvad patienten siger og skabe rum for,
at de kan fortælle om de kognitive proble-
mer, der ofte følger med piskesmældssyn-
dromet. Et interessant indslag, ikke mindst
fordi det som ”rosinen i pølseenden”, på
fornem vis trak tråden fra de øvrige ind-
læg over i en klinisk genkendelig hverdag.

Sidst, men ikke mindst, skal det nævnes, at
to af vores nye kolleger, turnuskandidater-
ne Louise Bendix og Janni Bang fik DSKKBs
pris på i alt 2000.- kr. for årets bedste po-
ster præsentation af deres speciale om
kiropraktorers henvisningsret til fysiotera-
peuter. Voteringen var i år lagt i Professor
Charlotte Lebeouf-Yde og Lars Uhrenholts
kyndige hænder.

De samme piger løb af med Syddansk Uni-
versitets pris på 400 Euro for årets bedste
speciale. Et stort tillykke til Janni og Louise.

Det sker i DSKKB

■ Kvalitetssikringsrapporten tilgænge-
lig i pdf format, nyopsat og tilrettet

■ Fagligt arrangement i DGI,
København afholdt d. 21 jan. 06

■ I medierne: kiropraktor Lars  Uhrenholt,
kiropraktor Jan Hartvigsen

■ Kiropraktor Alice Kongsted forsvarer
sin PhD på fornem vis

■ læs mere på www.dskkb.dk
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For den tålmodige læser er vi nu nået til
den sidste artikel i EBP-serien. Den beskri-
ver implementeringen af forskningsevi-
densen i forhold til den aktuelle patient og
evaluering af forløbet fra trin 1 - 4. Siden
artikelserien her startede, er der til under-
visningen i EBP hæftet et 6. trin som for
god ordens skyld er nævnt.

Implementering

Beslutningen om kvaliteten af resultaterne
fra de gennemgåede artikler er truffet ud fra
trin nr. 3 (se KIROPRAKTOREN nr. 8, 2005).

I det fjerde trin i EBP modellen vurderer
klinikeren om den fundne forskningsevi-
dens kan implementeres og sættes sam-
men med patientens forudsætninger og
forventninger. Det kan dreje sig om bivirk-
ninger ved undersøgelsesmetoder eller be-
handlingsrisici pga. patientens tilstand. El-
ler patienten der via en række sundheds-
portaler er bekendt med hvilken behand-
ling der er mest effektiv og hvilken der har
de dårligste resultater. Der kan være øko-
nomiske forhold, der udelukker den givne
behandling pga. patientens egenbetaling.
Eller der er kulturelle eller religiøse grunde
til, at en undersøgelse ikke kan udføres
eller behandling ikke kan iværksættes.

Yderligere tages stilling til patientens gene-
relle kliniske tilstand og om den er forenelig
med den patientgruppe undersøgelserne er
baseret på. Det vil ikke være usandsynligt, at
patienten i nogle tilfælde desværre ikke pas-
ser ind i inklusionskriterierne i de forsknings-
undersøgelser, der er foretaget. Det kunne
være pga. en række kroniske lidelser som pa-
tienten yderligere medicineres for, eller grup-
pen er en anden aldersgruppe eller køn.

Evaluering

I EBP processen betyder refleksion og eva-
luering, at man ser tilbage på sin egen for-
måen i de fire foregående trin og gennem-
går, hvor der er mulighed for forbedringer.
Blev det kliniske spørgsmål målrettet og de-
fineret tilstrækkeligt? Var søgestrategien

Evidensbaseret praksis (EBP)
– implementering,
evaluering og formidling

effektiv nok? Er der dele af den kritiske
litteraturlæsning, der kan forbedres osv.
Som ved alt nyt kan der være en naturlig
usikkerhed og betænkelighed for hele pro-
cessen. Men ved hvert nye kliniske spørgs-
mål gentages trinene og erfaring opbygges
så processen tager kortere og kortere tid.
Her taler jeg af egen personlig erfaring.

Et nyt 6. trin - formidling

Forskere og undervisere af EBP har udvidet
modellen til at omfatte et trin mere som dre-
jer sig om at lære fra sig. Når klinikeren har
opnået erfaring og udviklet sin viden i at
praktisere evidensbaseret, så anbefales det
at formidle denne viden. Denne undervis-
ning er ikke begrænset af faggrænser. Prin-
cipperne er ens ligegyldigt om man er kiro-
praktor, læge, fysioterapeut, sygeplejerske,
psykolog eller tandlæge. Næsten alle kurser
som tilbydes vedrørende EBP er tilgængelig
for alt autoriseret sundhedspersonale uden
skelen til faggruppe. Yderligere har det vist
sig at være en brobygger til tværfaglighed.

Afslutning

Til sidst er det værd at gentage: EBP betyder
ikke at klinikerens individuelle erfaring og
ekspertise er uden værdi. EBP tilbyder deri-
mod en metode hvor klinikerens erfaring
maksimeres med den bedst tilgængelige eks-
terne evidens baseret fortrinsvis på systema-
tiske reviews eller kliniske retningslinier. Den
sidste nye EBP model til at symbolisere og
centralisere den kliniske erfaring og eksper-
tise er vist i figuren*). Derudover er det vig-

tigt at erfare at en behandling ikke nødven-
digvis udelades bare fordi der ikke foreligger
bevis for effekt fra systematiske reviews af
RCT’s. EBP er en række redskaber og adfærd
som gør klinikeren til en effektiv og kompe-
tent medarbejder i sundhedssektoren.

*) Haynes RB, Devereaux PJ og Guyatt GH;
Clinical expertise in the era of evidence-
based medicine and patient choice. Vox
Sanguinis 2002; (83) Suppl 1:383-6

2006 Annual conference

The Chiropractic Association
of South Africa

Held at Indaba Hotel in
Fourways, Johannesburg

from 28th June to 1st. July

For detailed information
and registration please visit:

www.chiropractic.co.za

Udenlandske
kurser

Klinisk erfaring

Patientens
præferencer og

individuelle behov

Forsknings-
evidens

Patientens
omstændigheder

og kliniske tilstand

Klinisk erfaring

Patientens
præferencer og

individuelle behov

Forsknings-
evidens

Patientens
omstændigheder

og kliniske tilstand

Af Erik Poulsen
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På sidste års generalforsamling forelå et
indkommet forslag fra Karina Gyrst og
Bodil Lind om, at DKF opretter en barsels-
fond, der finansieres kollektivt med en
procentsats af sygesikringsomsætningen.
Generalforsamlingen vedtog efter forslag
fra bestyrelsen, at der til generalforsamlin-
gen 2005 skulle udarbejdes en skriftlig re-
degørelse om barselsreglerne som grund-
lag for en stillingtagen.

En sådan redegørelse blev fremlagt på GF.

I redegørelsen gennemgås reglerne i for-
bindelse med barsel. Det fremgår også af

Forslag om
barselsfond
overhalet af lovinitiativ

1. januar 2007 afløses amterne af regioner
og antallet af kommuner reduceres fra 279
til 99 samtidig med at der sker en ret om-
fattende opgaveomlægning.

For DKF betyder struktur- og opgaverefor-
men, at den regionale organisering skal æn-
dres fra 15 amtsforeninger til 5 kiropraktor-
kredsforeninger dækkende hver en region.

Amtsforeningernes regnskabsår følger DKFs
regnskabsår (1. oktober til 30. september) og

Amterne bliver til regioner
- og amtsforeningerne bliver
til kiropraktorkredsforeninger

det blev på generalforsamlingen besluttet, at
kiropraktorkredsforeningerne konstitueres
med virkning fra 1. oktober 2006. Med den
nye organisering sker der en udvidelse af de
økonomiske rammer for kiropraktorkreds-
foreningerne og budget- og regnskabsmæs-
sige forhold tilsiger en skæringsdato for over-
gangen til kiropraktorkredsforeningerne ved
regnskabsårets begyndelse.

Generalforsamlingen vedtog ændringer i
DKFs love og vedtægter således at kiroprak-

torkredsforeningerne kan være en realitet
fra 1. oktober 2006. Der forventes en stor
arbejdsbyrde for de nye kredsforeninger og
der er i reglerne givet mulighed for bedre
betaling for dette arbejde, herunder mulig-
hed for betaling til formanden for kiro-
praktorkredsforeningen.

                                                          OR

Stort patientunderlag
Indrettet til 2 kiropraktorer
Pris for good-will - 20% af

årets omsætning.

Henvendelse:
Tlf. klinik 5495 0966, privat 5494 4311

eller bolding.jensen@get2net.dk

redegørelsen, at regeringen vil fremsætte
et lovforslag om en lovbaseret barsels-
udligningsordning, som kiropraktorerne
obligatorisk vil blive omfattet af, for så
vidt angår de ansatte kiropraktorer. DKF
har efter lovforslaget ikke mulighed for at
oprette sin egen barselsfond.

For så vidt angår selvstændigt erhvervsdri-
vende forventes et lovinitiativ på området
som vil omfatte de selvstændige kiroprak-
torer, klinikejerne, og dette initiativ vil DKF
afvente.

                                                          OR

Klinik i Nakskov
sælges
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Indtryk fra generalforsamlingen 2005

Bestyrelsen
parodierer
formanden

Bestyrelsen
overrækker
formanden
hans gave

George
Carruthers

Eli Magnesen
og Barry Lewis

...og dansen gik

Karin Moesgaard
Jensen og George

Carruthers
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Dansk Kiropraktor Råd ( DRK ) vejleder
medlemmer i sager, der måtte blive rejst
mod dem i deres egenskab af kiroprak-
torer.

Dansk Kiropraktor Forenings regnskabsår
løber fra 1. oktober til 30. september og
for regnskabsåret 2004/2005 var der et
væsentligt bedre resultat end budgette-
ret.

Kassereren for DKF, Kent Højer Kristensen,
forklarede det på generalforsamlingen
med en stram udgiftsstyring med stadig
kritisk gennemgang af udgiftsposterne
samtidig med en større tilgang af medlem-
mer end forventet.

En forening med
orden i økonomien
– ingen forhøjelse af kontingentet

Tue Secher Jensen indtræder i Dansk Kiro-
praktor Råd i stedet for den afgående Ole
V. Klingaa.

Tue Secher Jensen er 32 år og er uddannet
kiropraktor fra Syddansk Universitet i
Odense i 2002.

Han afviklede sin turnusperiode i hen-
holdsvis Fredericia og Ringsted sidelø-
bende med sin ansættelse som forsknings-
assistent ved Rygforskningscentret, Syge-
hus Fyn i Ringe. Efter afsluttet turnus har
Tue Secher Jensen fortsat sin ansættelse

Nyt medlem valgt til
Dansk Kiropraktor Råd

DKFs gældende medlems- og kontingent-
struktur blev besluttet på generalforsam-
lingen 2002. Kontingentfastsættelsen sker
særskilt for de enkelte medlemskategorier
og der er  fastsat et minimumskontingent.

Kontingentet blev efter bestyrelsens for-
slag fastsat uændret for 2006.

Formanden, Henrik Laugesen, bemærkede, at
der hermed sker en økonomisk  konsolidering
af DKF og der er en økonomisk balance mel-

lem de opgaver som DKF skal varetage og de
udgifter, der er forbundet hermed.

Formanden glædede sig over, at det nu i
et par år ikke har været nødvendigt med
kontingentforhøjelse, men som en konse-
kvens af udbygningen af foreningens op-
gaver er det sandsynligt, at det bliver nød-
vendigt med stigninger i kontingentet i
årene fremover.

                                                          OR

ved Rygforskningscentret, hvor han nu er
i gang med et tre-årigt ph.d.-projekt med
titlen "Modic changes and low back pain".

-Rådsarbejde er ikke fremmed for mig. Jeg
har i løbet af min studietid på Syddansk
Universitet i Odense siddet i studienævnet
for kiropraktoruddannelsen samt i det
sundhedsvidenskabelige fakultetsråd. Jeg
ser meget frem til arbejdet i DKR og til at
hjælpe foreningens medlemmer i de sager
som de har bedt rådet om at assistere i, for-
tæller Tue Secher Jensen

DZ

DKR skal have opmærksomheden henledt
på, om medlemmer foretager sig handlin-
ger, der kan skade foreningen og standens
interesser.

DKR modtager og behandler klager over
et medlems forhold som kiropraktor.

Tue Secher Jensen
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Generalforsamlingen 2005

Som en fast del af DKF’s årsmøde er de tro-
faste udstillere, der giver deltagerne mu-
lighed for at se de sidste nye produkter der
er på markedet.

I år var der et par nye ansigter som også
blev godt besøgt på deres stand. Forsik-
ringsmæglerne Willis og revisionsfirmaet
PriceWaterHouseCoopers.

Da generalforsamlingen sluttede tidligt i
år, blev der virkelig trængsel om standene.

                                                           DZ

Marianne
Skovsgaards

agentur

Chiroform

F. L. Automatic

Willis

PriceWater-
houseCoopers
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På generalforsamlingen d. 12. november
2005 indtrådte Line Press Sørensen som nyt
medlem af bestyrelsen. Line Press  Sørensen
afløser Marianne Krogsgaard.

32-årige Line Press Sørensen dimitterede
fra SDU i 1999, hvorefter hun havde tur-
nus i Grenå. Derefter blev hun ansat i ki-
ropraktisk klinik i Hammel, samt de sidste
tre år som assistent i Århus. Siden septem-
ber 05 har Line Press Sørensen været fast-
ansat på fuldtid hos Falck Healthcare.

-Udover mit praktiske arbejde har jeg væ-
ret tilknyttet forskellige forskningsprojek-
ter. Således har jeg udarbejdet to rappor-
ter for Århus Amt omkring kommunika-
tion mellem kiropraktorer og det øvrige

Nyt medlem i bestyrelsen

sundhedsvæsen. Ligeledes har jeg udarbej-
det to rapporter i samarbejde med NIKKB,
hvor vi har forsøgt at beskrive kiropraktor-
patienter i Danmark.

Igennem foreningsarbejdet glæder jeg mig
til at få mulighed for at præge billedet af
fremtidens kiropraktorer. Derudover bliver
det interessant at få et fagpolitisk indblik.

I bestyrelsen håber jeg på at kunne arbejde
for at forbedre forholdene for de ansatte
kiropraktorer.

Forskningsmæssigt har kiropraktorstan-
den markeret sig stærkt de senere år. Jeg
ser gerne at forskningsaktiviteterne vide-
reudbygges, da jeg mener det er vejen

frem for at få kiropraktikken profileret end-
nu stærkere ikke kun i primærsektoren,
men forhåbentlig også i sekundærsektoren,
hvor jeg ser os som en oplagt medaktør, si-
ger Line Press Sørensen

             DZ

Opslag

Fonden til fremme af kiropraktisk
forskning og postgraduat uddannelse

Sygesikringens Forhandlingsudvalg og Dansk Kiropraktor Forening har etableret en
fond, som bl.a. har til formål at etablere det økonomiske grundlag for Nordisk Institut
for Kiropraktik og Klinisk Biomekanik i Odense, at fremme kiropraktisk forskning, at
yde tilskud til efteruddannelsesaktiviteter for kiropraktorer, at yde tilskud til andre
formål og at afholde udgifter i forbindelse med kvalitetsudvikling i kiropraktorpraksis.

Fra denne fond er det muligt at søge midler til forskningsprojekter inden for kiro-
praktik og klinisk biomekanik og midler til kvalitetsudviklingsprojekter i kiropraktor-
praksis. Midlerne kan søges af kiropraktorer og andre, som beskæftiger sig med
forskning og kvalitetsudvikling indenfor det pågældende sundhedsområde.

Der skal anvendes ansøgningsskema ved ansøgning om støtte. Skemaet kan hentes
enten på Amtsrådsforeningens hjemmeside www.arf.dk under ”Forskningsfonde”
eller på Dansk Kiropraktor Forenings hjemmeside www.kiropraktor-foreningen.dk
under ”Medlemsinformation”. Ansøgning i 12 eksemplarer fremsendes til fondens
sekretariat. Ansøgningen skal indeholde en udførlig beskrivelse af projektet, her-
under angivelse af titel, formål samt specifikation af det ansøgte beløbs størrelse.
Eventuel forskningsprotokol vedlægges ansøgningen.

Ansøgningsfristen er fastsat til onsdag den 1. marts 2006, kl. 12. Ansøgningerne vil
blive behandlet på møde i fondens bestyrelse primo april 2006.

Fondens sekretariatsadresse er:
Sygesikringens Forhandlingsudvalg
Dampfærgevej 22, Postboks 2593, 2100  København Ø, Telefon 35 29 82 42

Line Press Sørensen

Den 16. februar 2006 er det 25 år siden
Jette Østergaard blev ansat som sekre-
tær i Dansk Kiropraktor Forening.

I starten af sin ansættelse fungerede
Jette som sekretær for den daværende
formand, der praktiserede i Næstved.
Ret kort tid efter ansættelsen blev der
etableret et egentligt sekretariat med
adresse i København og Jette har si-
den pendlet frem og tilbage mellem
Næstved og København.

Jette Østergaard udviser stor fleksibili-
tet og åbenhed overfor de udfordringer,
der er en følge af de forøgede aktivite-
ter i DKF og har en viden om og indsigt
i DKFs forhold som ingen andre.

DKFs sekretariat

25 års jubilæum i
Dansk Kiropraktor Forening

GENERALFORSAMLING 05
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Efteruddannelseskonsulent til
Nordisk Institut for Kiropraktik
og Klinisk Biomekanik

Til efteruddannelsesområdet på NIKKB søger vi
en dynamisk og iderig sparringspartner.

Du vil indgå i planlægningsgruppen på efteruddannelsesom-
rådet, der består af efteruddannelseschefen, 2 efteruddan-
nelseskonsulenter samt sekretæren på området. Planlæg-
ningsgruppen er ansvarlig for tilrettelæggelse af de centrale
kurser og afholder 2-4 møder årligt.

Du vil få indflydelse på planlægning, praktisk gennemfø-
relse og løbende udvikling af efteruddannelsestilbuddet på
kiropraktorområdet, og du kan være med til at præge den
fremtidige planlægning og strategi på området.

Stillingen vil herudover give dig mulighed for at opbygge
et fagligt netværk i Danmark og udlandet samt rig mulig-
hed for at deltage på vores kurser.

Til stillingen foretrækker vi en person som:
• er uddannet kiropraktor
• har interesse for og gerne indsigt i uddannelsesområdet
• arbejder selvstændigt
• har gode samarbejdsevner og nemt ved at skabe nye

kontakter
• gerne har et vist fagligt netværk.

Timetallet for stillingen er fastsat til 100 timer årligt. Løn og
ansættelsesvilkår i henhold til gældende overenskomst mel-
lem NIKKB og DKF. Stillingen ønskes besat snarest muligt.

For yderligere information kontakt administrativ leder Pernille
Søndergaard Madsen på tlf. 6591 3020, e-mail nikkb@nikkb.dk
eller efteruddannelseschef Eva Lysgaard på tlf. 2946 4887.

Send din ansøgning på e-mail til nikkb@nikkb.dk eller til
Nordisk Institut for Kiropraktik og Klinisk Biomekanik,
Klosterbakken 20, 5000 Odense C.

Ansøgningen skal være os i hænde senest den 17. februar
2006.

På Nordisk Institut for Kiropraktik og Klinisk Biomekanik er
vores primære produkt viden og vidensformidling, hvor et
af områderne er efteruddannelsestilbud for kiropraktorer.
Vores efteruddannelsestilbud består af en bred vifte af kur-
ser, der ruster kiropraktorerne til at praktisere i et samfund
og sundhedsvæsen i udvikling, således at kvaliteten af be-
handlingen følger den til enhver tid gældende evidens.

Læs mere om NIKKB på www.nikkb.dk

Det drejer sig om nyoprettede stillinger, en fuldtidsstilling
samt en deltidsstilling 15-25 timer ugentlig efter aftale.

Har du lyst til at afprøve et inspirerende tværfagligt miljø
med Rygcentrets andre kiropraktorer, læger, fysioterapeu-
ter og snart også en socialrådgiver?

Så er chancen der nu!

Rygcentrets vigtigste opgave er at fremme en tidlig og ko-
ordineret indsats over for risikogrupper, der er sygemeldings-
truede eller sygemeldte fra deres arbejde som følge af ondt
i ryggen.

Vi kan tilbyde
• Gode muligheder for faglig udvikling.
• Helhedstænkning i forebyggelse og behandling.
• Tværfaglig undersøgelse og behandling, hvor alle fag-

grupper bidrager med hver deres ekspertise.
• Sparring med specialister indenfor de behandlingstyper,

som regnes som de mest effektive til patienter med læn-
gerevarende rygbesvær i primærsektoren.

• Løbende opdatering i de seneste forskningsresultater
indenfor diagnostik og behandling.

• Mulighed for MR-scanning af uafklarede patienter med
få dages varsel.

Vi forventer
• Autorisation som kiropraktor i henhold til lov om kiroprak-

torer m.v.
• Erfaring fra klinisk praksis.
• Lyst til at deltage i faglige udvikling.
• Lyst til at indgå i udvalgs- og projektarbejde.

Løn- og ansættelsesvilkår drøfter vi under ansættelses-
samtalen.

Stillingen ønskes besat hurtigst muligt. Yderligere oplysnin-
ger om stillingen kan fås ved henvendelse til ledende kiro-
praktor Jan Nordsteen eller ledende fysioterapeut Pia Han-
sen på telefon 3530 4950

Ansøgning med kopi af eksamensbevis og andre relevante
oplysninger sendes til:

Rygcentret Københavns Kommune
Hans Knudsens Plads 3 D, 3. sal
2100 København Ø

Vi skal have ansøgningen i hænde senest tirsdag den
21.2.2006 hvorefter du vil høre fra os.

STILLINGSOPSLAG

2 kiropraktorstillinger
- er klar til besættelse på

Rygcentret i Københavns kommune
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MARKEDSPLADSEN

Assistent søges
Kiropraktor assistent søges til velbeliggen-
de klinik i Nordsjælland. Her driver vi en
„familie“praksis, hvor vi blandt andet ser en
hel del børn og babyer.

Henvend dig venligst til
kiropraktor Ida Ørum Birk,
Vester Torv 4, 3060 Espergærde
Tlf. 4913 1422

Stilling i reception søges
37-årig udadvendt, smilende og service-
minded kvinde bosat i København søger 20
timers stilling i kiropraktisk reception. Er
under uddannelse i ledelse og kommuni-
kation.

Henvendelse for yderligere information:
Pernille Højgaard
Tlf. 2655 1234
E-mail: ph@knus.dk

Barselsvikar søges
Barselsvikar søges til klinik med trænings-
faciliteter. Tiltrædelse pr. medio maj 2006
til medio december 2006.

Henvendelse:
Kiropraktor Teddy Fohlmann
Tarphagevej 45, 6710 Esbjerg V
Tlf. 7515 0022

Kiropraktor-
assistent søges
Vi søger en erstatning for vores assi-
stent i Kiropraxis på Østerbro.

Klinikken er kendetegnet af tvær-
faglighed (kiropraktik, zoneterapi,
massage, akupunktur, biopati m.m.),
et behageligt arbejdsklima, patien-
ten i fokus, engagement og konstant
faglig udvikling. 25-30 t/uge.

Fungerer samarbejdet godt, kan et
eventuelt partnerskab være en mulig-
hed inden for en overskuelig fremtid.
God provisionssats.

Henvendelse:
Uffe Andersen, kiropraktor
Kiropraxis
Haraldsgade 101,
2100 København Ø
info@kiropraxis.dk

Medlemsforpligtelser
Medlemmernes forpligtelser fremgår af § 5 i DKFs love og af de kollegiale vedtæg-
ter. Af § 5, pkt. 1 fremgår, at medlemmerne har pligt til at underrette foreningen
om adresseændringer, herunder ændringer i eventuelle telefon- og faxnumre samt
e-mailadresse(r). Medlemmerne har endvidere pligt til at underrette foreningen om
åbning af klinik, deltagelse i virksomhedsordning, overgang til anden stilling og
ansættelses-, uddannelses- og organisationsforhold. Praktiserende medlemmer har
pligt til at oplyse DKF, om der benyttes røntgenanlæg uden for klinikken.

Sidder du
med en forsker

i maven?

I så fald har jeg et projekt "Dose-
response af manipulationsbehandling
vurderet ved ændringer i bevæge-
udslag", som i første omgang kan la-
ves som et litteratur review over et års
tid, og derefter eventuelt bruges som
baggrund for en ansøgning om et
PhD studium - under forudsætning af
fornøden finansiering.

Henvendelse til:
Professor Niels Grunnet-Nilsson
Syddansk Universitet
Tlf. 2589 2729
Email: nnilsson@health.sdu.dk

Assistent/turnusassistent/vikar
Kiropraktor søges  omgående til Aalborg
opland. Klinikken er udstyret med alt,
spændende arbejdsmiljø med interesse for
forskning og en stor tværfaglig virksom-
hedsordning.

Fuldtid, deltid eller enkelte dage - alt har
interesse. Mulighed for tjenestebolig i Aal-
borg centrum.

René Lindstrøm
Tlf. 9824 4085 / 9824 2111

Købes
Zenith Hi-Lo / Thompson vertical lift.

Henvendelse:
Christine Pontoppidan
Tlf. 8613 2223

Assistentstilling søges
Assistentstilling søges i kiropraktor-praksis
på Sjælland. Timetal og tiltrædelse efter
aftale.

Henvendelse:
Mette Roesen
Tlf. 2582 5994
E-mail: mer@fulbrightweb.org
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